Matrimonii convalidatio.

„Si copulatio forma debita peracta propter impedimentum matrimonio obstans invalida fuit, dispensatione obtenta matrimonii convalidatio institui debet.“ §. 88.

a) *Quomodo pro foro conscientiae instituenda.* „Dispensatione pro foro conscientiae tantum concessa ad matrimonium convalidandum sufficit, ut ambæ partes consensum absque parocho et testibus renoverent.“ §. 89.

b) *Quomodo pro foro externo.* „Obtenta dispensatione, quæ pro foro externo valet, consensus invalide copulatorum coram parocho, in cuius parochia domicilium habent, et duobus testibus renovetur oportet. *) Parochus nunquam non convalidationem peractam libro copulatorum inserere debet, **) quando autem conjunctio invalida in alia parochia contracta fuerit, res hujus præterea loci parocho communicanda est, ut ipse convalidationem peractam inscriptioni, quæ de matrimonio invalido facta sit, diligenter adjungat.“ §. 90.

*) „Proclamationes tali casu haud repetantur; copulatio a parocho privatim (in Esia clausis januis) et coram fidis testibus peragatur. Exceptio fieri potest, quando impedimentum loco, quo convalidatio instituenda veniat, notorium sit.“ §. 91.

**) In casu hoc et illis sub §§. 92. et 93. et quidem in eodem loco, ubi copulatio inscripta est, his circiter verbis: Hoc matrimonium fuit convalidatum coram me.... Parocho loci et testibus.... die.... mens.... anno.... vigore Instrumenti de dto.... asservati in.... et signati.... Consultur. ne documentorum tenor exprimatur ob impedimenti occultationem, ast documenta ipsa obsigillata inter Acta matrimonialia juxta annos selecta asserventur.

c) *Quomodo impedimento mutatione facti sublato.* „Impedimento absque dispensatione mutatione facti sublato,*^o) conjugibus injungendum est, ut consensus declarationem coram parocho et duobus testibus iterent, nisi forsan, quod nuptiarum celebratarum tempore impedimentum obtinuerit, et omnino occultum nec ullum rei probandæ sit periculum: tunc enim concedi potest, ut consensum inter se renovent.“ §. 92.

d) *Quomodo, quando impedimentum vis metusq. nec non erroris et consensus facti* (udanego zezwolenia przy ślubie.) „Matrimonium, quod consensus factus irritum reddit, consensu ab eo, qui sicut egerat, vere praestito convalidatum censeatur oportet. Idem obtinet de matrimonio, cui error aut vis metus que obstitit, quamprimum pars, quæ errori aut violentiae injustæ suberat, recognito errore aut libertate plene recuperata verbo facie assensum suppleverit. Nihilominus ad omne de consensu praestito dubium sequestrandum his quoque in casibus consultum est, ut conjuges consensum coram parocho et duobus testibus renovent: igitur hoc ut fiat, agendum erit, nisi obversetur prudens scandalorum vel matrimonii in discrimen adducendi metus.“ §. 93.

Adnotatio ad hos §§. 89. 92. et 93. intuitu renovandi consensus sublatione aut dispensatione ab impedimento occulto subsecuta. Hac in re 3. casus cogitari possunt; aut ambae partes impedimentum noscunt, aut una tantum, aut neutra.

In priori casu consensum exprimant verbis: *Ego te accipio in uxorem... ego in maritum*, redditis in vernacula;**) in 2o difficultas emergere potest, si ex parte impedimenti ignara periculum a matrimonio convalidando resiliendi pertimescendum foret, quamprimum notitiam desuper nacta foret, nam juxta Pœnitentiariae rescripta dispensationis pars impedimenti inscia de nullitate prioris copulationis informanda venit, „ut dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata, matrimonium cum dicta muliere et uterq. inter se de novo secrete contrahere valeat“... Pars igitur, quae dispensationem exoperata est, dijudicet, utrum pars de invaliditate prioris matrimonii certior facta, aut de crimine, super quo dispensatio impetrata est, facile ansam non arriperet, renovationem consensus denegandi, matrimoniumq. impugnandi. Quodsi nullum periculum obstare censeat, consensus prioris nullitas pandatur parti alteri, consensusq. ut supra reiteretur. Alias nimis caute; quare Pœnitentiaria pro ejusmodi casu clausulam adjicit: *sed ita caute, ut latoris delictum nunquam detegatur*. Ad occultandum igitur parti insciae impedimentum Canonistæ varia suppeditant consilia, inter quos Li-guori ac Benedictus XIV. suadent, quatenus alter ad alterum diceret: *Quando te duxi, consensus verum non praestiteram, modo eum praestiturus sum: num et tu eum exhibitura es?* Subsecuto responso favorabili, renovent, ut supra consensum. Alii autem, sufficere ad renovandum consensus, quando pars impedimenti gnara, subsecuta dispensatione, non libidinis causa, sed *cum maritali affectu*, copulam sive concubitum soveat, intentionemq. habeat, consensus ad matrimonium hocce de novo ineundum renovandi, ubi altera, cujus consensus penes copulationem datus adhucdum perdurat, concubitum in eo affectu praestat. ***)

*) e. g. impedimento *ligaminis*, per mortem conjugis 3ii, aut illis, quae supra ad §. 78. in medium proferuntur. **) vel potius coram parocho, confessario... juxta Rituale.

**** Leg. plura desuper &c. in §§. 281.—286. Instruc. pract: Confess. Rsmi Zenner. §. 130. Thom, Dolliner t. II. Handb. d. De. Eher. §. 65. Loverschiner Pract. Anleit. n. n.

In casu 3o, quando uterq. conjugum ignorantia invaliditatis laborat, ac necessitas adest, reticendi ipsis hanc circumstantiam, aut parti solummodo uni, cui impedimentum est ignotum, et revelari nequit, ipsis insciis ad Sedem Apostolicam pro *sanando in radice matrimonio* recurrentum foret, extra casum urgentis periculi, nam in hoc posteriori Ordinarius provideret.

Talem dispensationem Pontifices elargiri solebant, et Sanctis. pronunc. Pappa Pius IX. eandem intuitu illorum impedimentorum, quae ante annum praesentem 1857. his in dictiibus haud respiciebantur, in sua Encyclica: „*Dilecti Fili.*“ de 17. Mart. 1856. ad Archieppos et Eppos Austr. data impertivit.... „ut usq. ad diem, quo hae litterae ad unumquemque pervenerint, in Dioecesibus suis, auctoritate Apostolica *confirmare* et *in radice sanare* possint matrimonia, ac perinde legitimam declarare prolem exinde susceptam vel suscipiendam, quae contracta fuere sine hujus apostolicae Sedis dispensatione; non obstante impedimento *cognitionis spiritualis et civilis, affinitatis ex copula illicita, justitiae publicae honestatis ex matrimonio rato non consummato in tertio seu quarto gradu, nec non ex matrimonio invalide contracto et non consummato sive ex sponsalibus proveniente, itemq. impedimento consanguinitatis seu affinitatis in gradu 3o et 4o etiam tangente 2um* (etsi matrimonia obnoxia huic ultimo commemorato impedimento fuerint inita cum dispensatione non debito vero modo obtenta) dummodo tamen matrimonia ipsa juxta formam a concilio Tridentino praescriptam fuerint celebrata, nec iisdem matrimoniis aliud canonicum obstet dirimens impedimentum.“

Vigore hujus in Domino *confirmavimus*, et in *radice sanavimus* matrimonia cuncta in Diæcesi Nostra cum ejusmodi impedimentis inita.

Convalidationis effectus.

Convalidatione peracta matrimonium quoad effectus civiles ita considerandum venit, ac si ab initio valide contractum esset. Idem de effectibus ecclesiasticis obtinet, quando vel una tantum pars nuptiarum celebratarum tempore ignorantia facti aut juris detenta fuerit. Alias ad dispensationis remedium configendum erit. §. 94.

Nr. 275|56. Prez.

Wezwanie do odprawienia 1 Mszy ś. i N. K. 42|57. Polecenie duszy.

JX. Skowroński Wawrzyniec Pleban z Gosprzydowy, należący do Stowarzyszenia wzajemnych modłów o szczęśliwą godzinę śmierci, umarł d. 21. Grudnia 1856, w 52. roku życia a 27. kapłaństwa, za którego duszę zechcą kapłani stowarzyszenia Mszę Ś. według przyjętego na sie zobowiązania odprawić; a wszyscy znowu duszę JX. Karola Wdówki, Pens. zmarłego 23. Grudnia r. z. w Podwilku polecić miłośierdziu Boskiemu.

**Josephus Alojsius,
Episcopus Tarnoviensis**

**E Consistorio Episcopali,
Tarnoviae, die 15. Januar. 1857.
PAULUS PIKULSKI, Cancellarius.**